
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di dicembre  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 01/04/2019 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 01/04/2019 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati e successive variazioni di cui
alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/06/2019 e assestamento
generale per l’anno 2019 con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 02/08/2019;

RICHIAMATA la precedente determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP.
n.55/2018 con la quale è stato affidato l’incarico di progettazione al geologo
MASSIMO BASILI, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche al n° A277, con
studio professionale in Porto Sant’Elpidio (FM) – Via Fratte n. 73 - codice fiscale:
BSLMSM64D02F044E, P.IVA: 01259390449, per l’individuazione degli interventi
necessari per il consolidamenti dei versanti interessati, potendo lo stesso addivenire ad
una soluzione progettuale, in tempi brevi, in considerazione della conoscenza del
territorio e del fenomeno che lo sta interessando oltre che per competenza e
professionalità dimostrata.

RICHIAMATA la precedente determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP.
n.76/2019 con la quale è stato rettificato l’impegno della spesa di € 1.500,00, oltre IVA
con aliquota al 22% ed oneri previdenziali con aliquota al 4%, al capitolo n. 1502/3 del
Bilancio per l’esercizio finanziario 2018, per una somma complessiva pari a € 1.903,20

Oggetto: ECCEZIONALI NEVICATE FEBBRAIO 2012 - LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DI UN VERSANTE DI VIA DELLE GRAZIE -
LIQUIDAZIONE FTT 15 DEL 17-12-2019 DITTA TRIVEL SIBILLINI
DI CARONI GABRIELE, FTT 4/PA DEL 29/11/2019 GEOL BASILI
MASSIMO ED INCENTIVI ALLA PROGETTAZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 18-12-2019  Pag:1/8

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  30           del  18-12-2019



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 18-12-2019  Pag:2/8

(impegno n. 144 del 06/09/2018), in vece della corretta aliquota relativa agli oneri per la
casse previdenziale inerente all’EPAP corrispondente al 2%, imputando la somma
complessiva di € 1.866,60, peraltro in diminuzione, al cap. 199 – codice:
01.06-1.03.02.11.000 del bilancio di previsione corrente-Residui annualità 2018 – CIG
PROGETTAZIONE: Z3424D1B17;

CONSIDERATO che con nota assunta al Prot. n. 722 del 5 febbraio 2019, trasmessa dal
Responsabile del Procedimento della programmazione degli interventi finanziati con i
fondi stanziati ai sensi dell’art. 1, comma 290 della legge n. 228/2012 per lavori di
ripristino e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali e provinciali, Ing.
Nicoleta Santelli, del Servizio Tutela, Gestione  e Assetto del Territorio, Regione
Marche, è stato comunicato l’accoglimento del riaccertamento ordinario della richiesta
avanzata in data 30/11/2018 da parte di questo Ente per l’utilizzo delle risorse al fine di
quanto sopra riportato, e la conseguente disponibilità dell’importo imputato nella
contabilità regionale, e riassegnato nel corrente anno 2019, a valere sui fondi residui al
31/12/2018, all’uopo stanziati, pari alla somma di € 6.753,27;

RICORDATO che con deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 19/11/2019 è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto dal tecnico incaricato, come sopra
meglio individuato, il quale ha trasmesso con nota assunta Prot. n. 5546 del 14/10/2019,
la documentazione relativa al progetto di “MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO
DI VERSANTE DI VIA DELLE GRAZIE”, costituito dai seguenti elaborati tecnici:
Relazione tecnica;1.
Planimetria stato attuale;2.
Planimetria stato di progetto;3.
Computo metrico estimativo;4.
Elenco prezzi;5.
Stima degli oneri per la sicurezza;6.
Piano di manutenzione e controllo;7.
Quadro Tecnico Economico;8.

che ha delineato il quadro tecnico economico di progetto, riportato nel seguente
prospetto riassuntivo:



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 18-12-2019  Pag:3/8

IMPORTO LAVORI 10.979,16 €        
Lavori a misura 10.979,16 €          
Di cui oneri per la sicurezza generale non soggetti a ribasso 153,91 €               
Importo lavori a base di gara 10.979,16 €          
Importo lavori soggetto a ribasso 10.825,25 €          

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 4.097,69 €          
I.V.A. 10% su lavori 1.097,92 €            
Spese Tecniche per progettazione definitiva/esecutiva 1.500,00 €            
Cassa pervidenziale 30,00 €                 
Incentivi art. 113 D.Lgs. N.50/2016 per D.L. e Contabilità 76,85 €                 
I.V.A. 22% su spese tecniche 336,60 €               
Imprevisti e arrotondamenti 1.056,32 €            

TOTALE GENERALE APPALTO 15.076,85 €        

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 11 della legge n. 3/2003 all’investimento pubblico
in argomento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto – CUP: G37H19002090005;

RICHIAMATA la precedente determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e
manutenzioni n. 9/2019 del 21/11/2019 con la quale è venivano affidati i lavori in
oggetto alla ditta individuale TRIVELSIBILLINI DI CARONI GABRIELE con sede
legale in Contrada Piobbico, 542 – 62028 – SARNANO (MC), Codice Fiscale:
CRNGRL62R29I436U - Partita I.V.A.: 01511000430, che aveva offerto un ribasso del
5,00% sull’importo lavori – CIG LAVORI: Z402ACEACA;

RICHIAMATA la precedente determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e
manutenzioni n. 29/2019 del 17/12/2019 con la quale è venivano approvati i documenti
contabili finali e veniva preso atto del Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione
sul Conto Finale;

DATO ATTO del seguente quadro tecnico – economico finale:



€ 1.866,60

Imponibile IVA

Trivel Sibillini Di Caroni
Gabriele

€ 10.437,20 € 1.043,72 € 11.480,92

Totale

Importo lavori e sicurezza 10.978,43 €
Importo lavori  soggetto a ribasso 10.824,52 €
Ribasso offerto 5,00% -541,23 €
Oneri per la sicurezza 153,91 €
Importo SAL Finale 10.437,20 €

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 10% sui lavori 1.043,72 €
Spese tecniche di progettazione 1.500,00 €
Cassa previdenziale 30,00 €
IVA 22% su spese tecniche 336,60 €
Incentivo art 113 D.Lgs 50/2016 76,85 €
Imprevisti e arrotondamento 0,00 €

TOTALE GENERALE APPALTO 13.424,37 €

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE

RILEVATI i seguenti crediti a favore del tecnico progettista, dell’impresa esecutrice e
del personale interno:

Incentivo art. 113 D.Lgs
50/2016

€ 76,85 --- € 76,85

VISTA la fattura 4/PA del 29/11/2019, emessa dal Geologo Basili Massimo con sede a
Porto Sant’Elpidio in via Fratte, 73, di importo pari € 1.500,00 oltre cassa previdenziale
ed IVA, per un importo complessivo pari ad €1.866,60 (codice CIG: Z3424D1B17);

VISTA la fattura 15 del 17/12/2019, emessa dalla ditta Trivel Sibillini Di Caroni
Gabriele con sede a Sarnano in c.da Piobbico, 542 di importo pari € 10.437,20 oltre
IVA, per un importo complessivo pari ad € 11.480,92 (codice CIG: Z402ACEACA);

VISTO che, come da Regolamento Comunale approvato con Delibera di Giunta
Comunale n.35 del 05/06/2017, l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. pari ad € 76,85 va ripartito al 80% per il fondo dipendenti e 20% per il fondo
per l’acquisto di beni strumentali;

Geol. Basili Massimo € 1.500,00 + € 30,00

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 18-12-2019  Pag:4/8

€ 336,60



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 18-12-2019  Pag:5/8

DATO ATTO che non è stato necessario il collaudo statico, perciò il 2% del fondo per i
dipendenti sarà versato come accantonamento per l’acquisto dei beni strumentali, come
da Delibera di Giunta Comunale n.35 del 05/06/2017;

PRESO ATTO che l’importo di € 76,85 dovrà essere liquidato previo giroconto al cap.
2610 con conseguente incasso al cap. 449 e successiva imputazione di spesa al cap. 160,
secondo la seguente ripartizione:

liquidazione per incentivi per funzioni tecniche per € 60,21 al dipendente Ing.-

Silvano Biancucci;
accantonamento per acquisto di beni strumentali per € 16,59;-

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti di non procedere all’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.
Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 110 del medesimo testo unico;

ATTESO che sono rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, non discriminazione, libera concorrenza, proporzionalità e
pubblicità enunciati all’articolo 30 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 147- bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione in legge 7 dicembre
2012, n. 213, il controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, deve
essere espresso obbligatoriamente da parte del Responsabile del Servizio, attraverso
apposito parere, ricordando che la relativa spesa da sostenere è assicurata con risorse
proprie dell’Ente, per le ragioni e per il fine sopra richiamati;

VISTI:
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 18-12-2019  Pag:6/8

l’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i.  recante disposizioni per la tracciabilità dei

flussi finanziari;
lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente attestante la relativa copertura finanziaria secondo quanto disposto
agli artt. 147-bis e 153 del decreto legislativo n. 267/2000, a seguito del quale il
presente dispositivo diviene immediatamente eseguibile;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo;

DI LIQUIDARE, dopo verifica della regolarità contributiva, la fattura 4/PA del

29/11/2019, emessa dal Geologo Basili Massimo con sede a Porto Sant’Elpidio in
via Fratte, 73, di importo pari € 1.500,00 oltre cassa previdenziale ed IVA, per un
importo complessivo pari ad €1.866,60, codice CIG: Z3424D1B17;

DI LIQUIDARE, dopo verifica della regolarità contributiva, la fattura 15 del

17/12/2019, emessa dalla ditta Trivel Sibillini Di Caroni Gabriele con sede a
Sarnano in c.da Piobbico, 542 di importo pari € 10.437,20 oltre IVA, per un
importo complessivo pari ad € 11.480,92, codice CIG: Z402ACEACA;

RICONOSCERE E LIQUIDARE, previo giroconto al cap. 2610 con conseguente

incasso al cap. 449 e successiva imputazione di spesa al cap. 160, agli aventi diritto
i compensi incentivanti di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 per la realizzazione
degli interventi eseguiti in merito all’opera in argomento nella misura in appresso
detta:

Incentivi per funzioni tecniche all’Ing. Silvano Biancucci € 60,21;o

Accantonamento per acquisto di beni strumentali per € 16,59;o

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.424,37 come di seguito specificato:

Basili Massimo: Imp. 365/2019, Cap. 1490;o

Trivel Sibillini di Caroni Giuseppe: Imp. 352/1, Cap. 2610;o

Incentivo art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016: Imp. 352/2, Cap. 2610;o

DARE ATTO che le economie di gara rimangono a disposizione

dell’Amministrazione;

di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione,

che verrà predisposto a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica emessa



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 18-12-2019  Pag:7/8

dall’operatore economico affidatario del servizio in oggetto, nel rispetto dell’art. 25
del D.L. n. 66/2014, e il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario
entro 30 giorni dalla ricezione della stessa, previa verifica della conformità, per
quantità e qualità, della fornitura;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è lo scrivente, Ing. Silvano Biancucci in qualità di
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Petriolo, nonché
Direttore dei lavori tenendo presente le condizioni di incompatibilità dettate dalle
Linee Guida n. 3 in attuazione del decreto legislativo n.50/2016, aggiornate al
decreto legislativo n.56/2017 con deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 del
11/10/2017;

di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi

di rispettiva competenza al:
Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di

attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.
267/2000, a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;
Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio

Comunale e all’interno della Sezione “Bandi di gara e contratti” al fine di
ottemperare agli obblighi in ordine al principio della trasparenza a cui è soggetta
l’Amministrazione Pubblica ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 10-02-2020 al 25-02-2020
lì, 10-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 18-12-2019  Pag:8/8


